provar la su conditión, es assaber que aduga et offrezqua dos cavailleros que taynguan a eill en cormandat 

por partes del padre en la presentia del rey o d’aqueill qui es a esto establescido specialment, empero 

clamando luego ad aqueil, et que sea present, qui mueve pleito sobre esto ad aqueill yfançón, si citado non 

quisiere venir, los quoales dos cavaiileros, iurando sobre santos evangelios et la cruz, firmen et digan que 

aqueill yfançón es limpio, et que sean priestos de monstrar el palatio o, si quisiere, aqueill casal dont 

descendió aqueill yfançón et dont ovo natura de ynfançonía, et aqueillo sea tenido de monstrar, si la otra part 

quisiere, con el dedo et a hueillo. La quoal cosa feita, el rey deve aitorgar público instrumento ad aqueill 

yfançón d’esta prueva o letras con su sieillo, et aqueillo demonstrando, aqueill qui a eill peyndró deve cessar 

d’aquí adelant que non lo demende en ren, et aqueill yfançón et toda su genoilla serán yfançones et limpios 

por siempre. Empero, si fuere provado alguna vegada que aqueillos cavailleros iuraron falso a esto, es assaber 

que aqueill por qui iuraron fuere manifiesta cosa que fué omne de servitio o de signo, aqueillos cavailleros et 

toda su genoilla, depués que fueren eillos provados periurios, siempre serán de servitio et de signo d’aqueillos 

en los castieillos o en la cipdades et en los términos de los quoales biven o han possessiones o otras cosas, 

assí como si fuessen nascidos de omne servitio o de signo, et aqueill por qui eillos iuraron et toda la su 

genoilla, la que es et la que será, finquará siempre por infançón». 
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dal re o dai suoi funzionari sembrerebbe dunque essere irrevocabile, mentre si porrebbe 

rimedio al danno procurato al signore fondiario disponendo la modifica permanente ed 

ereditaria dello status in non-libero di coloro i quali si siano macchiati del reato di falsa 

testimonianza in una causa relativa alla condizione giuridico-personale. 

Si prosegue con il capitolo 12 dove si specifica inizialmente che il «seynnor encara deve se 

goardar cuerdament que non mueva demanda de servitio ad aqueill qui sabe o cree que ha 

dreito en yfançonía, si no d’aqueillos qui fizieron roturas en sus términos et d’aqueillos que 

algo ganaron de los omnes de su servitio» poiché «quoando en alcuna villa o castieillo 

d’otro seynor, que non sea rey, el yfançón ha dreito de fazer roturas o de conprar, tenido es 

de servir por aqueillas roturas et conpras o leixar las»767. Si dispone quindi che il signore